[bookmark: _GoBack]საგრანტო რესურსის გამოყენების დეტალური ჩაშლა

არსებული დაფინანსების მექანიზმით მკურნალობაში ჩართვისათვის საჭირო კვლევების კომპონენტში გვაქვს შემდეგი სურათი (ცხრილი 1):

ცხრილი 1
	 
	 
	COST (GEL) for Patient
	COST (GEL) for Government

	 
	COST (GEL)
	vulnerable
	other
	vulnerable
	other

	ANTI HCV
	3
	0
	3

	HCV RNA
	110
	33
	77
	77
	33

	OTHER TESTS
	378
	114
	264
	264
	114

	TOTAL
	491
	147
	341
	344
	150



2017 წლის ბოლომდე 10 000 პაციენტის კონფირმაციული კვლევის ჩატარებისთვის საჭიროა 1 100 000 ლარი. ამ ეტაპზე დაახლოებით 550 000 იხდის პაციენტი და ამდენივეს სახელმწიფო.


გრანტის ფარგლებში აუთვისებელი რესურსის (90 000$) გამოყენებით შესაძლებელია ფინანსურ ბარიერზე ზემოქმედების ორი ვარიანტი:

ვარიანტი 1. სრულად მოვხსნათ ბარიერი (თანაგადახდა) პირველ კონფირმაციულ კვლევაზე - HCVcore Ag ტესტირების შემოღებით

ახალი მექანიზმის ჩართვის შემთხვევაში, რაც გულისხმობს, კონფირმაციული კვლევის ჩატარებას CORE ag კვლევის საშუალებით, კონფირმაციული ტესტი გახდება უფასო პაციენტებისათვის, ხოლო სახელმწიფოს მხრიდან ასნაზღაურებელი თანხა მოიცავს რამდენიმე კომპონენტს (ცხრილი 2), მათ შორის: 

(1) CORE ag კვლევის დაფინანსება -  1 პაციენტზე = 60 ლარს 
(2) კლინიკებისათვის სერვისის ანაზღაურება (სისხლის აღებისთვის საჭირო მასალები + ხელფასი + ტრანსპორტირება ნსდს რეგიონულ ლაბორატორიებამდე)  1 პაციენტზე = 5 ლარს;
(3) სისხლის ნიმუშების ტრანსპორტირება ნსდს რეგიონული ლაბორატორიებიდან ლუგარის ცენტრში - 1 თვე  =  3 000 ლარს. 

 ზემოაღნიშნული მონაცემების გათვალისწინებით, გილიადის საგრანტო რესურსის ფარგლებში შესაძლებელი იქნება დაახლოებით 11 700 პაციენტისთვის კონფირმაციული კვლევის სრულად დაფინანსება.



ცხრილი 2
	 
	ერთეულის ღირებულება (ლარი)
	პაციენტების რაოდენობა
	სულ ბიუჯეტი (ლარი)

	კლინიკების ანაზღაურება
	5
	11700
	          58 500,00   

	ტრანსპორტირების ხარჯები
	1,2
	
	          14 040,00   

	CORE ag  კვლევა
	60
	
	       702 000,00   

	TOTAL
	 
	 
	       774 540,00   



აღნიშნული თანხიდან 550 000 ლარი გათვალისწინებულია ბიუჯეტით. გილიადის საგრანტო რესურსის საშუალებით სრულად დაიფარება სხვაობა 224 540 ლარი (=774 540 – 550 000 =224 540). 

ვარიანტი 2. PCR ტესტი სრულად ჩავანაცვლოთ HCVcore Ag კვლევებით, ხოლო გრანტის ფარგლებში აუთვისებელი რესურსი გამოყენებულ იქნას კვლევებისთვის საჭირო ტესტ-სისტემების შესასყიდად.

ამ მექანიზმის შემთხვევაში, გილიადის საგრანტო რესურსის ფარგლებში შესაძლებელი იქნება დაახლოებით  10 000 ტესტის  (ტესტის ღირებულება = 10$, გილიადის საგრანტო რესურსი 100 000$) შესყიდვა, რაც CORE ag კვლევის ღირებულებას გააიაფებს დაახლოებით 36 ლარამდე. ასეთ შემთხვევაში, შესაძლებელი იქნება დაახლოებით 11 400   პაციენტისთვის კონფირმაციული კვლევის სრულად დაფინანსება (ცხრილი 3):

ცხრილი 3
	 
	ერთეულის ღირებულება (ლარი)
	პაციენტების რაოდენობა
	სულ ბიუჯეტი (ლარი)

	კლინიკების ანაზღაურება
	5
	11400
	57 000,00

	ტრანსპორტირების ხარჯები
	1,2
	
	13 680,00

	CORE ag  კვლევა (-cost of test)
	36
	8500
	306 000,00

	CORE ag  კვლევა 
	60
	2900
	174 000,00

	TOTAL
	 
	 
	550 680,00



დასკვნა:

პრინციპული სხვაობა პირველ და მეორე ვარიანტს შორის არ არის. ერთ შემთხვევაში საგრანტო რესურსის გამოყენება მოხდება ცალკეული შემთხვევის სერვისის დაფინანსებისათვის, ხოლო მეორე შემთხვევაში ერთიანი ცენტრალიზებული შესყიდვისთვის.
როგორც პირველი, ასევე, მეორე ვარიანტის შემთხვევაში, პაციენტის გადასახადი კონფირმაციულ კვლევაზე  იქნება - 0 ლარი, ხოლო პაციენტის ჯამური გადასახადი მკურნალობაში ჩართვამდე საჭირო კვლევებისთვის იაფდება დაახლოებით 22%-ით.

ამასთან, პირველ შემთხვევაში შესაძლებელი იქნება 11 700 პაციენტის დაფინანსება, ხოლო მეორე შემთხვევაში 11 400 პაციენტის დაფინანსება.
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????????   ????????   ???????????   ????????   ?????     ????????   ????????????   ????????? ?   ????????????   ????????????   ??????   ?????????   ???????????   ??????   ???????   ??????   ( ??????   1) :     ??????   1  

      COST (GEL) for Patient  COST (GEL) for Government  

   COST (GEL)  vulnerable  other  vulnerable  other  

ANTI HCV  3  0  3  

HCV RNA  110  33  77  77  33  

OTHER TESTS  378  114  264  264  114  

TOTAL  491  147  341  344  150  

  2017  ????   ???????   10   000  ?????????   ?????????????   ???????   ?????????????   ???????   1   100   000  ???? .  ??   ??????   ??????????   550   000  ?????   ????????   ??   ?????????   ?????????? .       ???????   ?????????   ???????????   ????????   ( 9 0   000$)  ???????????   ????????????   ????????   ????????   ????????????   ???   ???????? :     ????????   1 .  ??????   ????????   ???????   ( ??????????? )  ??????   ????????????   ????????   -   HCVcore Ag  ????????? ?   ?????????     ?????   ??????????   ???????   ??????????? ,  ???   ?????????? ,  ?????????????   ???????   ?????????   CORE ag   ???????   ?????????? ,   ?????????????   ?????   ???????   ?????   ???????????????? ,  ????   ???????????   ???????   ??????????????   ?????   ???????   ?????????   ???? ??????   ( ??????  2),  ???   ????? :      (1)   CORE ag   ???????   ???????????   -     1  ?????????  =   60  ????     (2)   ???????????????   ????????   ???????????  ( ???????   ??????????   ??????   ????????   +   ???????   +   ??????????????   ????   ????????   ???????????????? )    1  ?????????   = 5  ???? ;   (3)   ???????   ?????????   ??????????????   ????   ?????????   ????????????????   ???????   ???????   -   1  ???    =    3 000   ???? .         ?????????????   ???????????   ??????????????? ,  ????????   ????????   ????????   ?????????   ???????????   ??????   ??????????   11   700  ?????????????   ?????????????   ??? ????   ??????   ??????????? .        

